














user
Rectangle 





عدد 7014 - 0110 محر0 م1 )1)91 أغس) 19))الجريدة الرسمية � 6286

الخاضعة  للتسنيد  الجماعي  التوظيف  صناديق  سندات   -  9«

»للقانون السالف الذكر رقم 33.06 ؛

»10 - الأسهم غير ا لمسعرة في بورصة القيم ؛

»11 -  عقارات وحصص وأسهم الشركات العقاربة ؛

»12 - أدوات مالية أخرى تكون خاضعة للتشريع الجاري به العمل.

بمثابة قانون  الظهير الشريف  من   40 الفصل  »تطبيقا لأحكام 

»المشار إليه أعلاه رقم 1.77.216، تحدث لدى لجنة التسيير المنصوص 

»عليها في الفصل 45 من الظهير الشريف بمثابة قانون المذكور، لجنة 

»توجيه ولجنة استثمار.

»تكلف لجنة التوجيه بوضع المخططات الاستراتيجية لتحصيص 

»الأصول تأخذ بعين الاعتبار التزامات وموارد النظام.

»وتقرر لجنة الاستثمار في التوظيفات المشار إليها في البنود 6 و10 

و12 من هذا الفصل في إطار الأسقف المحددة من لدن لجنة  »و11 

»التوجيه المذكورة.«

المادة الثالثة

المكرر   6 بالفصل   2.77.551 يتمم المرسوم السالف الذكر رقم 

الآتي :

 »الفصل 6 المكرر. - يضع النظام الجماعي لمنح رواتب التقاعد رهن 

الوسائل  جميع  عبر  والمستفيدين،  والمنخرطين  المنضمين  »إشارة 

»الملائمة، المعلومات التي تمكنهم من متابعة وضعيتهم بالنظام.

 »علاوة على ذلك، يجب على النظام أن يبلغ، بجميع الوسائل الملائمة، 

»المعلومات السالفة الذكر إلى المنضمين والمنخرطين والمستفيدين، 

»بناءً على طلبهم، في أجل لا يتجاوز ثلاثين )30( يومًا من تاريخ توصل 

»النظام بالطلب.

»يمكن أن يتم تبادل المعطيات والوثائق بين النظام والمنضمين 

للنظام  الإلكترونية  المنصة  طريق  عن  والمستفيدين  »والمنخرطين 

»الجماعي لمنح رواتب التقاعد الموضوعة رهن إشارتهم لهذا الغرض، 

النصوص  بموجب  المحددة  والكيفيات  الشروط  وفق  »وذلك 

المتعلق   09.08 »التشريعية الجاري بها العمل، لا سيما القانون رقم 

الطابع  ذات  المعطيات  معالجة  تجاه  الذاتيين  الأشخاص  »بحماية 

والإطار المحدد من طرف النظام الجماعي لمنح رواتب  »الشخ�صي، 

»التقاعد.«

‏المادة الرابعة

إلى  الذي ينشر في الجريدة الرسمية،  ‏يسند تنفيذ هذا المرسوم، 

وزير الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة.

وحرر بالرباط في 16 من ذي الحجة 1442 )27 يوليو 2021(.

الإمضاء : سعد الدين العثماني.

وقعه بالعطف :

وزير الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة ،

الإمضاء : محمد بنشعبون.

 1442 الحجة  ذي  16م ن  في  صادر   2.20.936 رقم   رمسوم 

 2.92.927 رقم  المرسوم  وتتميم  بتغيير   )2021 يوليو   27(

بتحديد   )1993 يناي ر  7(  1413 رجب  13م ن  في  الصادر 

- التقاعد  رواتب  لمنح  الجماعي  النظام  تطبيق   إجراءات 

النظام التكميلي.

رئيس الحكومة.

من   13 في  الصادر   2.92.927 رقم  المرسوم  على  الاطلاع  بعد 

رجب 1413 )7 يناير 1993( بتحديد إجراءات تطبيق النظام الجماعي 

لمنح رواتب التقاعد - النظام التكميلي، كما وقع تغييره وتتميمه ؛

وبعد استطلاع رأي هيئة مراقبة التأمينات والاحتياط الاجتماعي ؛

ذي  من   13 بتاريخ  المنعقد  الحكومة  مجلس  في  المداولة  وبعد 

القعدة 1442 )24 يونيو 2021(.

رسم ما يلي :

المادة الأولى

7 و25 و28 و32  تغير وتتمم، على النحو التالي، مقتضيات المواد 

الصادر في   2.92.927 من المرسوم المشار إليه أعلاه رقم  و36  و35 

13 من رجب 1413 )7 يناير 1993( :

يعتبر المشغل المنضم إلى النظام الجماعي لمنح رواتب   -  .7 »المادة 

»التقاعد مدينا لهذا النظام بالاشتراكات .......................... على كاهله.

»ويجب على المشغل بعد انضمامه :

»أ( أن يصرح ......................................................... على النظام ؛

»ب( أن يوجه ............................................................. المقصود ؛

»ج( أن يدفع ............................................................... على عاتقه ؛

user
Rectangle 



6287الجريدة الرسمية عدد 7014 - 0110 محر0 م1 )1)91 أغس) 19)) �

»د( أن يُرفق دفعات الاشتراكات التي تتم لحساب النظام الجماعي 

بالإثباتات اللازمة وفق النموذج الذي يضعه  »لمنح رواتب التقاعد، 

»النظام لهذا الغرض رهن إشارته ؛

»ه( أن يبين في الإقرار الربع سنوي بالاشتراكات :

»- الأجور ............................................................................«

)الباقي دون تغيير(

 ....... يجب أن يوجه طلب إبرام التأمين الاختياري   -.25 »المادة 

»مشغل منضم خلال الستين )60( شهرا الموالية للتاريخ الذي انتهى 

»فيه خضوع المنخرط إلى هذا النظام.«

سنوي  الربع  أو  الشهري  الاشتراك  يحسب   -.28 »المادة 

الأجل أو قبل  »بحسب اختيار المؤمن له المدفوع نقدا وعند انتهاء 

»أوانه، على أساس :

»أ( سعري ............................................................... المادة 6 أعلاه ؛

»ب( شطر .................................................................. هذا النظام.

»ويعاد تقييم شطر المرتب أو الأجرة المذكور كل سنة باعتبار 

»سعر الزيادة في الأجرة المرجعية كما هو محدد في المادة 53 بعده.

»ويبلغ مبلغ الاشتراك الجديد إلى المعني بالأمر بجميع الوسائل 

»الملائمة خلال الشهر الموالي للشروع في العمل بالتدبير الذي استوجب 

»تغييره.«

»المادة 32.- تمنح التعويضات التي يضمنها .............. في حالة وفاته.

»ويحدد تاريخ الشروع في التمتع بالتعويضات على النحو التالي :

»- عند بلوغ ..................................................... بستين )60( عاما ؛

»- ابتداء من ........................................................... عن الزمانة ؛

»- في تاريخ ............................................................... عن الوفاة.

»يعمل بالتعويضات في حالة الاستفادة المبكرة من المعاش ابتداء 

» من :

»- اليوم الموالي لتاريخ الحذف من الأسلاك، عندما يكون الطلب قد 

»أودع لدى النظام الجماعي لمنح رواتب التقاعد داخل أجل ثلاثة 

»أشهر ابتداء من التاريخ المذكور؛

»- اليوم الأول من الشهر الذي أودع خلاله الطلب لدى النظام 

»الجماعي لمنح رواتب التقاعد، في حالة ما إذا أودع الطلب بعد 

»انصرام الأجل المذكور.

»وفي حالة تأجيل الاستفادة من المعاش، يعمل بالتعويضات ابتداء 

»من اليوم الأول من الشهر الموالي للتاريخ الذي تنتهي فيه مدة التأجيل 

»المطلوبة.

إما مباشرة أو عن طريق المشغل،  »يجوز للمنخرط أن يطلب، 

»الاستفادة المبكرة من المعاش أو تأجيل الاستفادة من المعاش.

طبقا  النظام،  هذا  يضمنها  التي  التعويضات  تقييم  إعادة  »يتم 

من المرسوم   35 »لنسبة إعادة التقييم السنوي المحددة في الفصل 

 )1977 أكتوير   4(  1397 من شوال   20 الصادرفي  »رقم 2.77.551 

»بتحديد كيفيات تطبيق النظام الجماعي لمنح رواتب التقاعد - النظام 

»العام، كما وقع تغييره وتتميمه.«

»المادة 35.- يصفى معاش التقاعد عند بلوغ المعني بالأمر ستين )60( 

»سنة من العمر، إلا أنه يمكن تصفيته بصورة مبكرة .......................، 

»وفي هذه الحالة يخصص لمجموع نقط التقاعد معامل تخفيض محدد 

»في نسبة 0,5 % عن كل شهر من أشهر الاستفادة المبكرة من المعاش، 

»وتعد بمثابة شهر كامل كل مدة للاستفادة المبكرة من المعاش تقل 

»عن شهر.«

في  تتمثل   ................... الاستفادة  تأجيل  عن  تترتب   -.36 »المادة 

0,5 % عن كل شهر من أشهر تأجيل  »تطبيق معامل محدد في نسبة 

»الاستفادة من المعاش، على أن هذه الزيادة لا تمنح إلا عن سنوات 

»التأجيل الخمس الأولى.«

المادة الثانية

تنسخ مقتضيات المواد 53 و54 و56 من المرسوم السالف الذكر 

رقم 2.92.927 وتعوض كما يلي :

من فاتح يناير  تحدد قيمة الأجرة المرجعية ابتداء   -  .53 »المادة 

4,163، وتراجع هذه القيمة، بعد ذلك، سنويا وفق نفس  »2022 في 

»شروط إعادة التقييم السنوي للنظام المنصوص عليها في الفصل 35 

»من المرسوم المشار إليه أعلاه رقم 2.77.551.«

»المادة 54. - تحدد قيمة نقطة التقاعد ابتداء من فاتح يناير 2022 

»في 0,333. وتراجع هذه القيمة، بعد ذلك، سنويا وفق نفس شروط 

»مراجعة قيمة الأجرة المرجعية المنصوص عليها في المادة 53 أعلاه.«

»المادة 56. - تستخدم موارد النظام التكميلي في شكل :

الشركة  تضمنها  أو  الدولة  وتضمنها  تصدرها  التي  القيم   -  1«

»الوطنية للضمان ولتمويل المقاولة المحدثة بالقانون رقم 36.20 ؛

»2 - مبالغ نقدية مودعة في حسابات النظام الجماعي لمنح رواتب 

»التقاعد المفتوحة لدى صندوق الإيداع والتدبير ؛



عدد 7014 - 0110 محر0 م1 )1)91 أغس) 19))الجريدة الرسمية � 6288

الخاضعة  الجماعي  التوظيف  هيئات  عن  سندات صادرة   -  3«

»للتشريع الجاري به العمل ؛

الهيئة  تأشيرة  على  إصدارها  التي حصل  القرض  سندات   -  4«

»المغربية لسوق الرساميل ؛

شهادات الإيداع وأذون شركات التمويل وأوراق الخزينة   -  5«

»الخاضعة لأحكام القانون رقم 35.94 المتعلق ببعض سندات الديون 

»القابلة للتداول ؛

سندات الدين الصادرة لدى عدد محدود من المستثمرين   -  6«

»المؤهلين، طبقا لأحكام المادة 3 من القانون رقم 44.12 المتعلق بدعوة 

»الجمهور إلى الاكتتاب وبالمعلومات المطلوبة إلى الأشخاص المعنوية 

»والهيئات التي تدعو الجمهور إلى الاكتتاب في أسهمها أو سنداتها ؛

»7 - الأسهم ا لمسعرة في بورصة القيم ؛

 33.06 القانون رقم  الخاضعة لأحكام  الصكوك  شهادات   -  8«

»المتعلق بتسنيد الأصول ؛

الخاضعة  للتسنيد  الجماعي  التوظيف  صناديق  سندات   -  9«

»للقانون السالف الذكر رقم 33.06 ؛

»10 - الأسهم غير ا لمسعرة في بورصة القيم ؛

»11 -  عقارات وحصص وأسهم الشركات العقاربة ؛

»12 - أدوات مالية أخرى تكون خاضعة للتشريع الجاري به العمل.

بمثابة قانون  الظهير الشريف  من   40 الفصل  »تطبيقا لأحكام 

»المشار إليه أعلاه رقم 1.77.216 :

»- تكلف لجنة التوجيه المنصوص عليها في الفصل 67 من المرسوم 

»المشار إليه أعلاه رقم 2.77.551 بوضع المخططات الاستراتيجية 

»لتحصيص الأصول ؛

»- وتقرر لجنة الاستثمار، المنصوص عليها في الفصل المذكور، في 

»التوظيفات المشار إليها في البنود 6 و10 و11 و12 أعلاه في إطار 

»الأسقف المحددة من لدن لجنة التوجيه السالفة الذكر.«

المادة الثالثة

المكررة   12 بالمادة   2.92.927 يتمم المرسوم السالف الذكر رقم 

الآتية :

التقاعد  رواتب  لمنح  الجماعي  النظام  يضع  المكررة.-   12 »المادة 

»رهن إشارة المنضمين والمنخرطين والمستفيدين، عبر جميع الوسائل 

»الملائمة،المعلومات التي تمكنهم من متابعة وضعيتهم بالنظام.

الوسائل  بجميع  يبلغ،  أن  النظام  على  يجب  ذلك،  على  »علاوة 

والمنخرطين  المنضمين  إلى  الذكر  السالفة  المعلومات  »الملائمة، 

يومًا   )30( في أجل لا يتجاوز ثلاثين  على طلبهم،  بناءً  »والمستفيدين، 

»من تاريخ توصل النظام بالطلب.

»يمكن أن يتم تبادل المعطيات والوثائق بين النظام والمنضمين 

للنظام  الإلكترونية  المنصة  طريق  عن  والمستفيدين  »والمنخرطين 

»الجماعي لمنح رواتب التقاعد الموضوعة رهن إشارتهم لهذا الغرض، 

النصوص  بموجب  المحددة  والكيفيات  الشروط  وفق  »وذلك 

المتعلق   09.08 »التشريعية الجاري بها العمل، لا سيما القانون رقم 

الطابع  ذات  المعطيات  معالجة  تجاه  الذاتيين  الأشخاص  »بحماية 

والإطار المحدد من طرف النظام الجماعي لمنح رواتب  »الشخ�صي، 

»التقاعد.«

المادة الرابعة

الذي ينشر في الجريدة الرسمية إلى  يسند تنفيذ هذا المرسوم، 

وزير الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة.

‏وحرر بالرباط في 16 من ذي الحجة 1442 )27 يوليو 2021(.

الإمضاء : سعد الدين العثماني.

وقعه بالعطف :

وزير الاقتصاد والمالية وإصلاح الإدارة ،

الإمضاء : محمد بنشعبون.

نصوص خاصة

المحكمة الدستورية

 1442 الحجة  ذي  26م ن  في  صادر   2.21.75 رقم   رمسوم 

بتحديد مبلغ التعويض الخاص الذي   )2021  سطسغأ  6(

المحكمة الدستورية عند انتهاء  يستفيد منه رئيس وأعضاء 

مهامهم.

رئيس الحكومة.

بالمحكمة  المتعلق   066.13 رقم  التنظيمي  القانون  على  بناء 

بتاريخ  1.14.139  الدستورية الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 

16 من شوال 1435 )13 أغسطس 2014( ولا سيما المادة 15 منه ؛


